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İsmet İnönü’nün Mil 1 e te hitabı

İnkılâbımızın ana prensip­
lerinden biri olan Lâiklik 
ne demektir.
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Aziz \ atandaslarım '’ ■ ...
Cumhuriyet Bayramım hepinize camlan 

sevgilerle kutluyorum. Dünya felâketinin 
dördüncü senesinde höyük Türk M illeti, bir 
çok darlığa ve çök şikâyet ettiğimiz sıkın­
tılara rağmen dinç, millî iradesi sağlam bir 
halde, milletler arası âleminin saygılı göz­
leri önünde dimdik duruyor. Milletimizin 
bünyesindeki kuvvet ve Memleketimizin i­
çindeki varlık, ©n şiddetli sıkıntıları yene­
cek kadar kudretlidirler.

Aziz Vatandaşlarım !.10P9 ımusMS5 dio'g . n;-nüâmiîxtfix

Her mücadelenin temeli kendimize ve 
Milletimize güvenmektir. Bütün mücadele­
lerin en büyük hedefi, milleti selâmete eriş­
tirmektir. Bütün dikkatler millî bütünlü - 
ğün muhafazasına döndüriilmeli, bütün sı­

kıntıların çareleri elbirlığiyle çalışmanın fe­
yizli yolunda aranınalıî Millete yapılacak 
en tesirli düşmanlığın kendisine itimadı 
sarsmak olduğun'.- bir an hatırdan çıkarma- 
maildir.

Azız Vatandaşlarım *

Bir ateş kasırgası bütün dünyayı yakar­
ken bizim bunun ortasında vekar ve haysi- 

... , . • n mrıy
yetle yükselmemiz, kendi kendine olan bir ı • । •., .t. ı/1u / > f H rıh I*lT> ' ; İSİ/7) İIBİ
tesadüf değildir. Milletin her şeyi ordusuna 
yetmesi ve A atan selameti için her sıkın- 
mnHOB mmmnnmı nrııdc.’ymjiV jio-ı >bAp 
timi kananmak kabiliyetinde olması, büvük - uiınnş nırotıiM im ıınzncr ıfnio
binaya karşı başlıca teminatımızdır. Doğru 
yoldan sapan soysuzların, ne kadar marifet­
li ve hiyleli olurlarsa olsunlar, eninde so- 

, ı AA,T nrııyîfrı /ıiii fsTrımunnD
ııunda her halde yakalanacaklarına zerre ka­
dar şüphe etmeyiniz. - <
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InkllâbiBiızın Ana Prensiplerinden Birisi Olan 
LÂİKLİK NE DEMEKTİR?

reniz eden altı oktan birisi cumhuriyetimi­
zin lâyık vasimi ifade etmesidir. Bu tabirin ne 
demek olduğunu anlamıyanlar bulunduğu gibi din 
ile alaka ve irtibatı kesmek şeklinde bir mana 
ifade ettiğini zannetmek suretile yanlış anlayan­
larda bulunmaktadır. Biz bu yazımızla lâikliğin 
nedemek olduğunu izah etmek ilmi ve tarihi nok­
talardan geçirdiği safahatı nıütalea etmek istiyo­
ruz.

Lâiklik vasfı:. Parti proğrmıııda 
izah edilmiştir.

şöyle tarif ve

(I’iıka, devlet idamesinde bütün kanunların, ni­
zamların, usullerin, ilim ve ferilerin muasır mede­
niyete te”nıin eddiği esas ve şekillere ve dünya 
ihtiyaçlarına göre yapılmasını ve tatbik edilmesini 
prensip kabul eder) din telâkkisi vicdani olduğun­
dan fırka, din fikirlerini devlet ve dünya işlerin­
den ve siyasetten ayrı tutulmağı milletimizin mu-

OrdıııuHza, genç neslimizizin örneği <»­
lan evlâtlarımıza, sevgilerle ve yüreğimizin 
içinden gelen sarsılmaz güvenle' bakıyoruz.

Pek çok kasırgaların hakkından gelmiş 
olan büyük bir Milletin şuurlu ve iradeli 
evlâtları olarak bu günkü ve yarınki bütün 
sıkıntıları muhakkak alt edeceğiz.

Cumhuriyet Bayramını hepinize, müca­
dele iradelerimizi yenilemiş ve tazelemiş 
olarak, kutluyorum.
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- Yazan : ---- ---------------- ■
Avukat Kâmil Aksoy

asır terakkide başlıca muvaffakiyet amili görür.)

Şu tarifi hulâsa edersek: Lâiklik, itikatı zatiye 
göıe tecelli eden din fikirlerini, din hükümlerimi 
dünya işlerine karıştırmayıp ondan ayırmaktır.

Buna neden büzüm gördük? bu suale verilecek 
cevap kısa bir cümle ile ifade edilemez. Bunun 
sebebini etraflıca tetkik ve izah etmek lâzımdır.

Malumdurki: ulusun umumi hayatında devletin 
yapmakla mükellef olduğu pek çok muhtelif işler 
vardır. Meselâ, aile kurumunu tanzim, ekonomi, 
endüstüri, güzel sanatlar, idare ve hukuk ve ada­
let gibi cemiyetin umumi kültürünü teşkil eden 
işleri gibi. Ayni zamanda siyasi, cemiyet kurumu
ve yaşayış işlerinde de hayat yapan ve yürüten 
oz fikirler vardır. Bütün bunlar milleti ve ferdleri 
medeniyet yolunda yürütür. Yine ulusun umumi 
hayatında bunlardan başka bir de din vardır. Din 
Allah taıafmdan konulduğu kabul ve farz edilen 
emir ve neyhi muntazammın hükümlerden ibaret­
tir. Her din itikatlar dediğimiz kurallarla, usul­
lerle ve ibadetler, ayınlar dediğimiz bu itikadlara 
tabi bir takım işlemelerden mürekkebtir. Din müs­
tesna olmak üzere yukarıda saydığımız ekonomi 
hukuk ve siyaset ve aile kurumu ve güzel sanat­
lar kurumunun özü olan fikirler ulusta ihtiyaca 
zamana ülkünün yürüyüşüne göre tekâmül eder, 
teceddüt eder açılır, deyişir ye bir milletin mede­
niyet tarihmi yaparlar. Fikri dini ise: meııkulâta 
istinat ederek yürümez, açılmaz değişmez donmuş 
ve durmuş birlıalde cemiyetin ve hayatın eteğin­
den tutup yolundan alıkoymak ister. Bir millet i­
çin ise hayat, yürümek, ilerlemık, enkaz içinden

felsefesi, tek düşünme ulama yolu olarak ka

yüzünde

tecrübe

ramamış

Çünki bu tecrübe
hücum

ehlisalip muharebeleri papalar
taassup mahsulü ve onların nüfuz

leri tahtında idi. Bu hücum medeniyyete■erek birçok ine

dininin

inkişafında

suren
şunu v

alim Ga- 
kanunu

dan faz] 
eden ve

kilise hakimiyeti insanlığın eski 
’asak eddiği için din kitablarımn

yarım milletlerde, aşiretlerde, kabilelerde 
idai bir cemiyet numunesi olan valışiler-

ederek ölümle 
ı intişarından

hakkında 
addığmdan

asra kadar 
hür düşünü:

mahkûm etmişti. Hrİstyaııhk 
sonra Romada merkez ittiha

ve enrr 
hücum

fikir beyanı yasak id: 
lile cisimlerin sukutu 
keşf eddiğiııi ortaya

lan, 
e d di-..

aya, 
hail

meşhur riyaziyeci

papa tarafından

başlıca esaslarile teklifi mümkün addedilen aristo

Sosyoloji ilmi bize gösteriyorki

ulaklarım sağır 
■ azap te-'thhü- 
uyudular. Gün-

bul edilmiş ve aristo t-k üstad olduğundan dalayı 
bütün itim ve irfan alemi onun çırakları menzile­
sine endirilmiş ve mektep manasına sikol dan si- 
kolâslik tabiri çıkmıştı. Aristo felsefesine muhalif

eşif aristo felsefesine mu

yaşayan devlet olmuş milletlerden başlıyarak aşa­
ğıya doğru birliğini ve bütünlüğünü henüz başa-

rürüz. Gerek bizim tarihimiz 
deni milletlerin orta zaman 
medeni bir ir sana ait bütün

hem dini hem mezhebi ve hem de dünyevî kud­
reti nefsinde toplamıştı. Papalık, devlet hüküm­
darlarının fevkinde sayılırdı. Papalar ve onların 
her yerde mümessil olan papazlar haiz oldukla­
rı bu nufuzla halkı taassup çemberine kısdırıyor 
batıl itikatlara sevk ediyorlardı. Müsbet ve tecribi 
ilimlerden bahsetmek tabiî hadiselerin kanununu 
keşf etmek fen ve felsefe sahasında fikir beyan 
etmek dine muhalif sayılıyordu, ilim ve felsefe ta­
rihinde ( İskolâstik ) tabiri meşhurdur. 16 inci

ki siyaset olarak hayata hak m olan dini zihniyet 
eski medeniyetin hür, cesur ve ziyadarilmini, ir-

Rönesans devrinin başlangıç
başlıca amildir. Avrupayı adam eden İslah’ t, Lü­
ferin hamleleri cesareti kazandığı zaferle kuvvet 
bulmuştur. Mevzuumuza temas etmesi itibarile 
Lüter ve faaliyeti hakkında biraz izahat vere­

leri gasli etmiş bir din zihniyetinin ve dm nıües- 
seselerinin insanlaaı karanlıklara sevk ecen rolleri 
görülür. İnsanlığın uyanması dediğimiz 16 inci a­
sır “rönesansı,, na kadar Avrupa milletleri on asır-

Lâikliği daha açık tarif etmek lâzımgelirse-şöy­
le ifade edebiliriz: Değişen, yenileşen ve yürüyen 
umumi hayatla yürünıiyen değişmiyen dinin alâka 
ve irtibatını kesmektir.

de hayât ve kültür yoklandığı zaman : Aşağıya 
doğru dini hakimiyetin arttığını, genişlediği- 
ğini ve o insan cemiyeti için yerinde- saydıran bir 
tazyik batinde herşey olmağa temayül ettiğini gü­

dü. \ icdamn Vicdanla boğuşması idi Papalar in­
cilin hükümlerinden uzaklaşarak arzularına göre ha­
reket ediyorlardı. Allahın vekili ve layuhti olduk­
larını iddia ediüorlar ve inandırıyorlardı. Ve bu 
nufuz ve hakimiyyet devam ettikçe insan hürri­
yeti vicdana serbesti fikre malik sayılmıyordu.

İşte İm zamanlarda papalık nüfuzunu kıran, 
ölüm ve az'ab sadalarım terennüm eden kiliseleri­
nin çanlarına ot dıkayaıı bir adam çıkmıştı. Bu 
adam Alman saksonyasında yetişen ( Lüter ) is­
minde bir papasdır. Lüter din tarihinde mühim 
bir simadır. Hiristiyanlıkda önemli değişiklikler 
yapmıştır. .



Yazan : -------------
Ziya Gökaip

u kelime Atatürk rejiminin hır remzidir. Her 
rejimin bir remzi ve bir hukuk telâkkisi mevcut­
tur. Faşizim nasyonal sosyalizmin birer hukuk te­
lâkkileri vardır. Kemalizimde Türk İhtilâl ve in­
kılâbının bir ifadesidir. Keımdizmin ana hatları 
bu gün tesbit edilmiş bulunmaktadır. Bu esaslar 
19/Mayıs/1919 tarihinden beri muttarit bir iler­
leme ile hayatın hır ifadesi olarak yürümüştür.

Kemalizmin Hukuk telâkkisine göre hu - 
kuk dogmatik bir kaide değildir. Balki Cemiyetin 
ve Milletin riıtıyncına tekabül eden ve cemiyetle 
beraber değişen şe’ni bir varlıktır. Tabir diğerle 
hukuk cemiyeti yaratmaz cemiyet ve millet huku­
ku yaratır ve yaşatır. Bu itibarla kenıalizm ilâhı 
hukuku teokrasiyi şiddetle red eder. Yazılı ve 
mektup hukukada tapmaz. Hukuk nihayat c-e 
miyetin ve milletin vicdanında meknuz bir kaide­
dir ki esas olan cemiyet ve millettir. Hukuk ce- 
nııy ete tabı bir zabıta kaidesidir, A ine kemâlızme 
göre cemiyet ve millet bir bütündür. Her kes mü­
savi surette cemiyetin azasıdır. Bu hukuk telâk­
kisi ruhbanlığı red ettiği kadar kast ( Sınıf usu­
lüne müstenit ) aristokrâsiyide ayni şiddetle red 
eder. Bunu halkçılıkla ifade etmiştir.

Kemalizm devlet ile ferdi yekdiğerine karşı müs* 
takıl bir varlık olarak değil belki bir birini ikmal
eden iki mühim unsur olarak kabul etmiştir. Liba- 
rilizirade okluğu gibi ferdi esas tutup devleti inkâr 
etmemiştir. Sosyalizmde olduğu gibi câmi’ayı esas 
tutup ferdi inkar etmemiştir. Kemalizme göre fert 
takati ve vüsati nisbetinde fikrile bedende serma- 
yeşile çalışır yapabildiğini serbestçe yapar fakat 
iktidarı Kâfi gelmezse ferdin yetişemediği cemiye­
tin inkişâfı için lâzım ve mühim olan diğer hizmet 
ve vazifeleri de devlet yapar ki bundan kendisine 
malıgus Devletçilik kaidesini çıkarmıştır.

Bu hukuk telâkkisine göre devlet lıuriyetleri 
gasbetmez inzibatlı olarak hüviyetleri muhafaza e­
der ve verimli olarak çalıştırır. Meselâ Medeni Hu­
kuk ile evlenmeyi tarafların serbertce iradelerinin 
birleşmesi şeklinde tanzim ettiği halde boşanmayı 
tarafların serbest rizalarına bırakmamıştır. Zira 
evlenmekle aile namı altında malı ile çocukları ile 
vazife ve hakları ile müstakil bir varlık teşekkül 
etmiştir. Burada söz ve karar tarafların değil cemi­
yetin yahut onu temsil eden kazai kudretindir.

Ticaret Hukukunda ve Borçlar hukukunda mü­
badeleyi akitlerin rızalarının serbestçe izhar ve 
talâhukında gördüğü halde cemiyetin iktisadi bün­
yesini tahrip edecek olan ihtikârı şiddetle men 
etmek için Devlet işe müdahale ederek cemiyetin 
bir müdafii olan ceza kanununu tahrik etmiştir. 
Ve cezai tehdit altına almıştır. Bizzat iktisadi 
speküjâsyunlara karşı gelmek için iktisadi tedbir­
ler almış buğday, gaz, benzin, yağ, pamuk, ve 
yün gibi halkın ve milli müdafaanın esas ihtiya­
cını teşkil eden maddelere el koymuştur. Milli 
koruma kanunu bunu teyit eden büyük bir abi­
dedir.

Kemalizmin hukuk ve iktisat telâkkisi muasır 
esaslardan ilham almakla beraber taklitçi değildir. 
Millî bünyeye uygunluk esas kaidesidir. Bütün 
kavanini adliye ve idarenin Avrupa hukukundan 
iktibas edilmiş olmakla beraber milli bünyemizin 
istilzam ettiği tadilleri yapmak da hiç bir günlük 
çekmemekteyiz. Aradan henüz rubu asırlık bir za­
man geçmediği halde yapılan tadiller vazı kannnun 
vaz ettiği kaideleri milli hayata uydurmak gay­
ret ve ısrarının bir neticesidir. Bu hukuk telâkki­
si iıiç. bir doktirinden mülhem değildir. Onun en 
büyük ilham kaynağı kendi ihtiyaçları ve zaruret­
leridir. Bunun en büyük misalini ilk teşkilâtı esâ­
siye kanunumuzun tedvininde görürüz. Kemalizim- 
de hukuk telâkkisi Milli bir Hüviyet taşır hiç bir 
zaman enternasyonal bir mahiyet arz etmez. Bev-

mahsulü

hukukçulardan

Ziya Gökalp

Bu hadise Tür

yürüyüşüne 
ı şivasetde

ilimden uzak kalan 
lâkkisidir.

esası olan 
kkivi ka-

gıyaben idama mahkûm etti. Eski 
birisile bu hareketi o zamanki kan

Türk cemiyeti 
yi kabul etmiyerek

üstün bir imtiyazını teşkil

eski bir cemivetin hukuk te

li hakimiyetini oradan ilân

Nihayet Ankarayı 
millet vekillerini orada 
nunu orada vaz etmiştir

kendisine merkez yaparak 
toplayıp ilk teşkilât kanu- 

. Hadisenin karakteristlik

bu yalnız Türk ihtilâl ve iııkilâp fikrinin 
ve Türk hukuk telâkkisinin ırkı ve milli

hasletidir ve her ırktan 
eder.

letinin içinden bir şef çıkararak onun eniri altında 
kendi kendisini idareye muktedir olduğu hakkında 
6üyük misallerle doludur. Bu hukuk telâkkisi mil­
letin maşeri vicdanında nıeknu cibilli ve ırkı bir

sinin bir neticesidir. Hukuk telâkkisi i 
ğu kadar bunu tatbik edecek hakimde 
uzviyettir. Cumhuriyetin hakimi rejimin 
Cumhuriyetçilik fikrine mugayir bir tel;

Türk milleti bu telâkki- 
idamımı,karar verilen kurta-

bir hüviyet taşımayan bir hükümetin ve ~ müsbet
gayir bulduğunu ilân

riciyı kendisine başbuğ yaptı. Milli murahhasla­
rını toplayarak Sivas kongresini teşkil edip mil­
let meclisinin ilk rfürtnunesini orada verdi ve mil-

Şimdi sadede rucu ederek ilk teşkilâtı esâsiye 
kanunun vaz’ı sebeb ve şartlarını -kısaca tahlil e- 
deliın, Sevr muahedesile Türk, devleti sona erdi­
ği bir zamanda onu imza eden hükümet varlık id­
dia etmekte idi. Mustafa Kemal (Atatürk) Türk 
milletinin şerefli mazisine güvenerek millet ile be­
raber çalışmak için 19/Mayıs 919 da Samsuna 
çıktı saraya ait olan ünü formasını da red ederek 
millet neferliğine yükseldi ve milletin baş buğlu- 
ğunn deruhte etti. O zamanın hükümeti bu hare­
keti eşkiyalık ve isyan olarak tavsif edip failini

buklen imtina ile mükellef olduğu kadar Milli 
Emniyet ve Milli bünye ile alakadar kanunların 
tatbikinde milli hassasiyeti yükseltir. Hakimin ha­
diseyi takdirde esas olan vicdanı millî vicdandır. 
Onun için hakim bir hiyaneti vataniye cürmü kar­
şısında duydyğu ıstırabı bir ihtikâr davasında da 
ayni şiddetle his eder.

Ebedi şef Atatürk hâkimiyeti milliye esasina 
müstenit iıikilâpcı hukuk trlâkkisini Ankara Hu­
kuk Fakültesini açarlarken beliğ bir lisanla izah 
buyurmuşlar ve müessesenin açılışında duydukları 
hazzı hiç bir teşebbüsde duymadım demek sıireti- 
le millet ve ilim önünde eğilmişlerdir.

_■ Nefice i Türk: Hukuk telâkkisi halkçı, devletçi 
iıikilâpcı millî bir hukuk sistemine tekabül eder.

vasfı bu ilk teşkilâtı esasiye kanunu hiç bir miletiri 
mevzuatını taklit ve iktibas edmeden kendi ihtiyacı: 
na göre vaz etmiş olmasıdır. Bu kanuna göre kuv- 
vei teşriiye yani meclis milletin bütün mukaddde 
patından mes’ulduı». İerai kuvvetde teşri kuvvetinin 
içinden seçilen vekiller vasıtasile temsil olunur, ve 
her an teşrii kuvvetin mürakabesi altındadır. Dev­
letin ve ordunun mümessili teşrii kuvvetin reisi o­
lan meclis reisidir. Yani teşri icra kuvveti siyasi as­
keri kudret Büyük Millet Meclisinde tam olarak 
toplanmış bulunuyor. Bu kadar muazzam bir kuv­
vete sahip bir meclise ne Fransız inkilâbında ve 
nede diğer milletlerin tarihinde tesadüf edilemez

milletinin hukuk telakkisini ye. devlet kuruculuk 
vasfını ifade eder. Esasen bütün tarih Türk mil-



elinden

gediz

*

Ay yıldızla göklerde

Hürriyet her

Sönmez bir

TürKüm diye

sesiz kaldı

oimadın gediz

Turan Dertli
ŞEVKİ TOLGA

Bu ellerde fakir kim 

Derelerimle hem dert

taşınınher zerresin­

de vardır

rak, yaprak 

Ecdat ruhu 
gibi ak 

dalgalanır 
al bayrak

Coş, saldır

Ecdat kanından rengi

Dertli dert elinden sarardr soldu 

Diyarında başını dertlere saldı

gururlan dünyaya gül 
arkadaş 

varlığınla, tarihten 
tarihe tas

alev gibi çalkalanır 

al bayrak

Bilirim akarsın yar diyarından 

Kan ağlar bülbüller ahi zarımdan 

Gurbet ele düştüm aşkın narından 

Derdime bir derman bulmadın gediz

Sineme tığ çeken kara kaşını 

Dertlere salmıştı garip başımı 

Gözlerimden akan kanlı yaşımı 

insafa gelipte silmedin gediz

Ayrıldım bağından güzel 

Halimi gelipte sormadın

İstiklâl Türk kanından doğmuş 

olana yardır
Dünya Türkün ruhunu alamaz çünkü 

dardır

Köyü, Şehri, dağları kan 1ayuğru1 - 

muş toprak
Tarihi zaferlerle süslenmiş yap-

Daima bulacaksın seni sevkeden bir 

baş 
Zafer şarkılarından Türkü tanır 

al bayrak

Yara aldım hayırsız yarin di 1 inden 

Açılan yaramı sarmadın gediz

....... """..""".... ....... .......... ... ... .......... .
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Yazan :

■ \
hem «aminin bina olunduğu tarihi ve 
de sonradan yapılan ilâve ve tamirat 
lerini göstermektedir.

Kitabe şudur:

hem
sene-

den 
sonra gelir. Manisamn Çarşı mahallosinde- 
dir. Caminin kapıısu üzerinde dört satır 
dizerine sülüs yazı ile hak edilmiş kitabe

Manisa Antikite Derlemelerinden :

Bena hazel camia velimârete alibey bin

Essultan murat bin mehmet han filbeledi sene 831 felem yeteyesser ikametel 
mati fihi ilâ en

ca - 
ca’e

Min ebnaihi hayda*  çelebi feekameha fihi sene 975 sümme tevella minhüm Cafer 
Çeleoi vesea fi

Tamirihi va terrnimihi feceddede sakfehu ve ru zena tehülfevkaniye vettahtaniye 
veimahfel ve etenime

M-inberuhu ve minarehu vezinetehu ala

................. ........... .......................... ............. ........ .. .......... .. ................ .......... .................. .......... . ...............................

Cami birçok defalar tamir görmüş ol­
duğundan eski binadan hemen eser kalma­
mıştır. Tahta tavanlı olan caminin minberi 
adidir. Mihrap eski tarzını muhafaza edi­
yor. Cami meşhur ümeradan demir taş pa­
şanın oğlu Alibeyin Manisada mütekaiden 
ikameti esnasında ve 831 H. 1427 İZ. sene­
sinde mescit olarak yapılmış ve vakfiyesi 
de ayni sene içinde tertip edilmiştir.

Alibey; camiine Manisada İshak bey ha­
nını vakfederek nütevelliliğine de Denıirbey 
diye meşhur olan Hızırbey bin İsmail i ta­
yin ediyor. Vakfiyesi İstanbul evkafında 
müceddet Anadolu; beşinci defter S. 137

timur taş badema tekaade an vezareti

ma yer a fi hazettarihi bifadlillahi taala 978

Bu- mescit Ali beyin torunlarından Hay­
dar çelebi tarafından 975 H. 1567 M. ta­
rihinde camiye tahvil edilmiştir. Ve yine 
bu aileden olan Cafer çelebi 978 H. 1570 
M. tarihinde mescidi tamir ve tevsi edüp
minber 
sııretile 
tur.

Ali

ve minare ve sairede ilâve etmek 
büyük bir cami haline sokmuş - 

bey; Kara Ali bey oğlu Demirtaş
paşanın oğludur. Ceddi kara Ali bey here- 
ke fatihidir. Kalo liınmi adasını ramlardan
zapteden bu kara Alibey olup sonradan a-
daya emirali — imrallı isıni verilmiştir.
Kara Ali beyin babası Aykut alp da Gazi 
Osman beyin silah ark adaşlar mdandı.

i

H



fnıda n ya ra lânnnşt

senesinde

paşa

I>em irfan

ine tayin edilerek Bed ettin halifesi

zamanındaki Bed- 
saruhaıı ve Avdın

Bürnlüce Mustafa 1 
mu yaftak ol mı vara].

kabir kitabesi

ı tehlikede olan 
vermiştir. Hay- 
sadettih alina-

güçlükle Manisaya ka- 
i' tercemesi C. 2 S 124

üzme mnstafa denilen; Şehzade Mus.

evve.'ûha bakaün ve evseiüha gr'naün ve ahitüh

aun ve evsatüha gınaûn ve ahiıûha
, fenaün

Al.bey çelebi Mehmet 
rettini simavi isyanında

deri Isayı Ulubat 
«dince. Demirtaş 

’i olan şahıs tara­

lı A atîn sadakatine­
- ^iyyülmuh^arü

paşanın kabri Buradadır ve 
şudur:

paşa; Çelebi M(diinffi7~OTdtusır 
tarafından elde edilerek yaralı olduğu hai­
ne Çelebinin yanına getirilmiş ve katlonul-

Alibey ikinci sultan Murat zamanında 
zir olmuştur.

Murat üç kardeşe vezjıli 
rullah efendi tarihi alibe

Kara Alibeyin oğluDemirtaş paşa Os­
manlI Devletinin teessüsü zamanında mühim 
hizmetlerde bulunmuş; Ankara muharebe­
sinde esir düşmüş: ve Yıldırım Bayazıdm 
şehzadeleri arasındaki mücadelelerde İsa çe­
lebi tarafında bulunmuştur.

Mehuy<lf Odepi 
muhareofesinde jfia

şa diye zikrediyor D. ~ S 39 ve 52

İKineı sultan Murat amcası Mustafa Çe­
lebi ve kendisine isyan eden kardeşi Musta­
fa çelebi ve kendisine isyan eden ’ kardeşi 
Mustafa çelebi isyanlarını basdırıp Bolu ta­
raflarına kadar sokulan Kastamoııi hüküm­
darı Camlar oğlu isfendiyar beye galebe 
ederek hükümetini kuvvetlendirdikten soıL- 
ra kendisine temini hükümet eden ümerası­
nı birer birer başından atmağa başladığı sı­
rada ah beyi de saruhan valiliği ile vanın- 
dan uzaklaştırmış ve kardeşlerini de ’ birer 
tarafe atmıştır. 828 H. 1424 M. bu mey­
danda umur beyi sefaretle germiyan oğlu

bir desise ile

zaren o tarihte

sim

üzerine, müstenittir
mabet:bu

Haydar celebi

Ondan sonra
Evkaf dairesinde

(1) Anadolu kitabeleri İsmail Hakkı C.2
62; 63

efleme 
burada

murtaş beyin 
ve muhtaçlara

zaman yap- 
tarafıadaıı

gördü- 
carniye

avlu göze çarpar, 
tane medrese odası 
di yıkılmıştır. Hah

tahsis edilen gelir kaynakları şunlardır. Ci-, 
var köylerde bir takını bağlar han önünde 
bezzaz dükkânı akköv denilen karyenin ta-

eskideiı gene avlunun

cümle kapısı ve iki ta 
küçiik pencereler görü

minber ve minare tahtanı, fevkani sakaf 
müeeddeden 978 de inşa olunmuştur.)

kardeşi Cafer celebi tara

edilerek ilk cuma namazı 
975 tarihinde eda edilmiş-

canıia bugün ilk ba 
(Aİibey) camii denil

tıruııştır torunu 
bir kısmı ikmal 
onun zamanında’

tim ur taş paşa oğlu 
vezirlikten tekaüde

inşa edildiği sebepten 
nişinin adına ııisbetle 
inektedir.

Ali bey ya 
etmiştir.

tından diğer bir kısmı tamamlanarak ayni 
zamanda tamir ve terinim edilmiş malıfel

Bunlardan hasıl olacak gelirin de nere 
lere sarfedileceği şöyle tasrih ediliyor. Ti

2 - Cami yokuşta inşa edilmiştir. Şimale 
açılan bahçe kapısından girilince geniş bir

860 H. 1455 M. çenesinde
vefat eden Ahmet .çelebi ismindeki oğlu 
Bursada büyük babası Demirtaş’ın kabri­
nin sağ tarafında metfundur. Ali beyin bi-

daki taş kitabedeki sülüs kırması girift ya­
zının tercümesi şudur. (Bu Vanıi ve imareti

nerede bulunduğu da ayrı bir tetkik mev 
zuudur.

berhayat olduğu anlaşılır

Şu kitabeye göre Ali bey camiinin ön­
ce basit bir mescit şeklinde yapıldığı ve

garbında medrese odaları bulunmakta imiş 
caminin sayfiyesine geniş ve iki taraflı taş 
merdivenlerden çıkılır. Sayfiye murabba 
şeklinde tuğlalarla döşenmiştir. Bunun çatı­
sı ahşaptır. Ve büyük kalın ağaç direkler

ikinci yakup beye gönderdi. Oruç beye bey­
ler beylik vererek yanından uzaklaştır di ;Yor 
kuç paşayı amasyaya gönderdi; sonra da

Sicili Osmani; Ali beyin vefatını 83 OH 
1426 M. senesinde gösteriyor şada sicili 
Osmani C. 3 S. 493 cami kitabanesine na-

raderi Oruç beyin Ali çelebi 
hatun isimlerindeki çocukları 
metfundur. (I)

Ali bev cami diye anılan
mimari kıymeti itibarile değilse de Mani- 
sadaki eski eserler sırasında kıdemi bakı­
mından tetkike değer bir mevzudur. Ulu 
camiin kuzey batısında Karahisar mahalle­
sinde bir sathı mail üzerine yapılmıştır.

Bu Camii hicri 821 VE milâdi 1427 ta­
rihinde OsmanlI emirlerinden tinıurtaş pa­
şanın oğlu Ali bey namına mescit olarak

831 veva daha sonra vefat

cı ivaz paşanın gözlerine mil çektirdi.

Cami kitabesinde Ali beyin vezirlikten 
tekaüt edildikten sonra camii yaptığı görül­
mektedir

Burada camının 
ıfından mütenazır



hatta ikmal edilmediği sonradan cami şek­
line tahvil olunduğu anlaşılıyor. Bugün gör­
düğümüz minber minare sayfiyenin çatısı 

epey zaman sonra yapılmış şeylerdir.

Kapıdan girince mahfelin altından ge­
çilir. Camiin içi müstatil şeklinde bir ar- 

nıihrabm bulun- sadır. Yalnız bu mustktil 
duğu erta kısmı ileriye .- çıkmış ayrıca mu­
rabba şeklinde bir bölmedir bu kısmın ilk
mescit olarak kullanılan 
layca tahmin edilebilir.

parça olduğu ko- 
Canıiin kubbesi

yoktur tavanı vardır yan duvarlarda büyük 
kemerler görünür pencekeler Türk tarzı al­
çı ile bölünmüş muntazam şekilli camlar­
dan teşkil olunmuştur. Mihrabın iki tara- 
fmdaki pencerelerin camları renkli kıvmet- 
üdir Bu camların altında cam içine sarı 
renkle işlenmiş noktalı kısımlar kırık ol - 
duğu cihetle okunamıyan şu ( Hidayet ... 
dindi tarih - güzel düşünce ha ... rakallah) 
1164. Türkçe iki mısra ve imalleri

lallahil feta ha

& ....  binti Ali bey

Bin Timur taş fi şehri

.Taşın biçimi ve yazının delâleti ile 
mezar taşının Ali beyin kızına ait old 
anlaşılıyor isede. adı okunamaraıştır. (2)

ne bu
olduğu

taıihi olan 1164 rakamı 
dır. Sade mihrabın kabartma 
narlarını tahdit eden çiçek ; 
tur.

bulunmakta- 
ı tezyinatı ke- 
pervazları hoş-

Camim garp duvarında ve mezarlığa 
karşı dış tarafta yerden iki metre kadar 
yükseklikte kısmen sıva dışında bırakılmış 
mermerden bir geyik veyahut öküz başı 
vardır bu unsur bizans veyahut tornalılara 
ait bir heykel veya kabartmadan alınmış 
olabilir. Esasen eski eserlerde sütun saçak 
kaide başlık ve saire gibi yabancı malzeme 
mebzulen kullanılmıştır. Yalnız böyle bir 
unsurun duvara belli olarak tarzda ne mak­
satla konulduğu düşünülmeğe değer;

C anilin garp ciheti bahçe duvarı ile tah- 
dit edilmiş eski bir mezarlıktır. Buradan
bazı eski mezar taşlan bugün müzeye kal- 
dırılımştır. Bu taşlardan birinin üzerinde 
yazı pek basit ve eski tiptir.

(2) Manisa tarihi Çağatay 
94, 95 ve 87.

S. 93,
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bir takım

aldı tren köprüden geçti tren istas

ferdiyetindeki tenevvü ve farkları da

maktan çıkar

yazma, 
sonra

kendilerine 
tren düdük

la sıra üzerine 
kelimenin zor- 
tekrarların sı-

her birinin 
düşünelecek

klarını
zaman.

Üne irca ederek, onları kalıplaştırmağı

esasın) daima ğöz 
görülmektedir,

yazma, en 
geçirilmesi

celediğimiz
önünde bulundurulduğu açıkç

olursak bu iş, ne kadar «umumî ol- 
Bu şahsi tesirlerden ve farklardan

sallerini veriyor. Bundan sonra
düşünüp vazıyorlar

(kelime klişelerini kazandırmada beş

çocuklar kendi 
(Tren durdu,

Bu işleme yolunun nihayet bir fikir vermek 
için saptanmış bulunduğunu, her sınıfta olduğu 
gibi tatbik edilmesinin öğretimi Şematizme götü 
receğim ve bunun yaratıcılığın ölümü demek o­
lacağını, hemen işaret etmek yerinde olur,

üç kelime küçük cümleler halinde ele alınır ve 
her kavranan kelime, (kelime deiterıne) geçirilir.

Yukarıda bir kelimenin klişesini kavratmak i­
çin yürünecek yolun, türlü bölümleri ile saptan­
masına çalışılmıştır. Bu saptamada, daha önce in-

ııaslaı haline getirmeği kendine iş edinmiş ve ba­
şarının biricik sırrını, uzun müddet bu yolda a­
ramıştır. Üstünkörü bir görüşle bu tarzın kolaylı­
ğı ve çekiciliği de açıktır. Yeni pedagoji ve yeni 
okulda derslerin işlenmesinde, o kadar büyük ay­
rılıklar ortay çıkar ki bunlara bakarak, hemen 
dersler ıçm klişelerin' kalıpların hiç bir zaman 
saptananııyacağı da düşünülebilir. Mesela, bir ko­
nunun işlenmesinde müessir olan şu ayrılıkları 
gözden geçirirsek bunu daha eyi görebiliriz

(Faaliyette bulunanların, yani talebenin ruhî 
durumu, zekâ, fikri inkişaf seviyesi, o andaki iş 
kavrayışı, bedenî yapılış, alâkadar iş tekniğinde 
erişilen hakimiyet derecesi başta gelir. Daha son­
ra faaliyette bulunanlar bir grup veya bütün sı­
nıf olursa bu amiller, daha mürekkepleşır, keza 
öğretmende baz» ahvalde faaliyet vetiresinin seyri 
üzerinde müessir olur. Bu noktada muallimlerin

Türkçe Dersleri Kursu
'-------Yazan :-------------- ■

Cemal Onoğur

yana geldi, tren kaiktı....) Böylece derste çocuklar 
hem yaratıcılığa sevkedilmiş ve hem de tren ke­
limesi bol bol tekrarlanarak öğretilmiştir. Öğret­
menin kelimenin zorluğuna ve sınıfın seviyesine 
göre, bir kelimeyi kimi üç dört kez yazdırmağı 
yeter bulması mümkün olduğu gibi, kelimenin 
altı yedi kez de yukarıdaki misalde olduğu gibi 
ve çok başka yollar da bulunarak yazılması müm­
kün ve faydalıdır.

Program en az üç kez yazmanın gerekli ol­
duğunu saptamıştır (He yeni öğretilen kelime en 
aşağı üç defa yazılmalıdır. Proğram: Sayfa 76 )

Bu yollardan geçildikten sonra kelimenin ka­
zanılmış olduğunu kabul edebiliriz. Son olarak 
kelime, (kelime defteri,) ne geçirilir. Böylece bir 
kelimenin kazanılması bitmiş olur. Diğer kelime­
lerde bu yollardan sıra ile birer birer , veya iki

çok yerinde olur. Meselâ, tren kelimesinin ekzeyi 
için bir arkadaşın baş vurduğu şu yol ne kadar 
güzeldir: Öğretmen çocuklara (tren ne yaparsa 
kısaca yazın) diyor ve söylediğini daha eyi anlat­
mak için (tren yürüdü, tren tünelden geçti...) mi-



başka mevzuun farklı bir amil oluşunu da hesaba 
katmalıyız. Filhakika her mevzu, kendi bünye- 

ister. Muayyen bir

eşleme

sıne uygun olan bir işlem
mektep mevzuunu talebeye muhtelif şekillerle 
arzedılebıleceğı düşünülünce, meselâ bilvasıta ha­
kikat sahasında okluğu gibi, ham madde olarak 
gosterılmesı veya bir kitabın müellifi tarafından 
veya muallim tarafından işlenerek verilmesi gibi 
faaliyet ve iş imkânlarının sayısının daha çok 
artmış aldugu görülür. Nihayet her iş ve faaliyet 
vetiresinin, mekân, zaman zuhurat gibi değişen 
amulere göre hır başkalık arzedeceği. . ' ’
hırına uygun öğretini usulleri kitabı.

ı Misafir kelimesinin anlamı üzerinde du­
rulması ;

2 — Kelimenin 
ların dikkatlerinin

3 Kelimenin 
rarlar;

4 — Kelimenin

tahtaya yazılması, ve çocuk- 
bu yazılışa çekilmesi;

açık olarak söylenmesi, tek-

yazılması: sıra ile:

. Iş esas-

man Raşit övmen )

Bütün bunlar düşünülünce okulun

Hıfzırralı-

bir dersi için belli şekiller saptamanın 
olduğu sonucuna varılır. Fakat,

herhangi 
imkânsız

Havada, sıra üzerine, ekzey defterlerine;

5 — Kelime defterlerine geçirilmesi;

6 — Eğlence, körebe, uçurtma kelimelerinin 

aynı yollardan birer birer ele alınarak işlenmesi.

körüne bağlanmamak ve konunun 
fencilerin durumuna, öğretmenin 
altında bulunan araç, ve nihayet 
ğişebilmek k-ıydıyla, belli dersler

şemalara körü 
bünyesine, öğ- 
şahsiyetine, el 

amaca göre de- 
üzerinde, belli

tipik çalışmaları saptamak ve bunlar üzerinde 
durmak ve düşünmek te öğretime yol gösterme 
bakımından, bizim için gerekli olacak ve bize ko­
laylıklar getirecektir.

, Bu düşünceler ile gerek bu bölümde, gerek 
oundan sonraki bölümlerde verilecek işleme vol­
an ile onlara uygun yaşanmış tipik ders örnek­

leri, yem öğretim tekniğine uyularak ve ilkokul 
programımızın ortaya attığı esasların çizdiği cer 
ım.r r" i"’ bır denemeden daha ileri tutulma­
lar. Bunlar, belli sınıflarda, belli şartlar içinde, 
başarı ile tatbik edilmiş örneklerdir ki hu isin is­
çilerine ancak hır fikir vermek, onlara derslerin­
de bir yardımda bulunabilmek için ortaya atılmış- 
laıdır, bundan ilen bir iddiaları ve değerleri yok-

3. Örnekler:

Şimdi yukarıda verilen metotlara uygun iş­
lenmiş bir ders örneği üzerinde duralım:

Dersin plânı (I)

Konu:«Klişe kazandırma,

(Misafir, eğlence, körebe, uçurtma kelimeleri) 
— 12 —

Bir evvelki hayat bilgisi dersindeki misafir 
gitme ve misafir gelme hatırlandı. Sınıfın isteği 
üzerine küçük Ayşe’nin nasıl ımsafircik oynadığı 
kendisine anlattırıldı. Sınıf misafir kelimesini 
yazmağı öğrenmeğe karar verdi Birkaç çocuk biz 
biliyoruz dediler, öğretmen (Evet biliyorsunuz fa­
kat biz şimdi hep beraber daha eyi öğreneceğiz, 
hiç aklımızdan çıkmıyacak) (Önce ben onu tahta­
ya yazayım sız nasıl yazdığıma dikkatle bakın) de­
di. Kelimeyi yavaş yavaş tahtaya vazdı, bu iş bi­
tince çocuklara buna dikkatle bakmaları ve sonra 
gözlerim kapı yarak kelimeyi gözlerinin önüne ge­
tirmeleri söylendi, öğretmen misafiri yüksek ses­
le okudu, bir daha tekrarladı: çocukların bir kaçı 
da öğretmenle tekrarlamışlardı, üç.üncü tekrar hep 
beraier yapıldı. Sonra, birkaç çocuğa söyletildi, 
bir çocuk hep müsafır diyordu, öğretmen çocuğa 
gayet yavaş ve açık (ı) harfini söyledi, çocuk tek­
rarladı. sonra (mi) sesi üzerinde durdu, nihayet 
misafiri o da doğru söyledi. (Şimdi artık yazalım) 
dendi, çocuklar önce havada yazdılar, bu hepbera- 
ber ve kolun bütün hareketiyle yapıldı, öğretmen 
çocuklardan hırının yazmasına bütün sınıfın dik­
katim çekti (haydi parmakla sıramızın üzerine ya­
zalım) dedi. Kelime sıra üzerine de yazıldı. (Def­
terlerimize yazalım) karan üzerine bütün çocuklar 
kalemlerine sarıldılar ve kelimeyi ekzey defterleri-

. (D Bu plân ikinci sınıftan (Evimiz ve ailemiz ) 
ünite plânından alınmıştır.

ne yazdılar. Öğretmen (Misafir ne yaparsa onları 
da düşünerek yazın misafir ğeldi, msafir oturdu 
gibi) dedi, çocuklar yazmağa başladılar (Misafir 
yemek yedi, misafir uyudu, misafir merdivenden 
düştü güldü, masal anlattı,,..) birkaç çocuk yaz­
dıklarını okudu. Misafir kelimesi artık öğrenil­
mişti. Klişe kelime defterlerine dikkatle geçirildi. 
Bundan sonra diğer kelimeler ele alınarak işlendi.

4 Kontrol çalırmaları:

İmlâ derslerinde klişe kavratma çalışmaları ya­
pılırken, öğretilmiş olan kelimelerin, unutulup 
unutulmadıklarmı kontrol etmekte lazımdır. Çün­
kü, denemeler göstermiştir ki bes esasa göre en 
eyi bir şekilde hareket edildiği hallerde bile, ço­
cuklar zaman zaman bu öğrendikleri klişeleri kay­
bediyorlar. Bu en çok, bir takım kelimeler ve ki­
mi çocuklar için çok olmaktadır Bundan ötürü 
iyi bir imlâ öğretiminde, klişe kazandırma çahşma-
ları yanında, bir de kontrol çalışmalarına yer 
değer verilmelidir.

Kelime klişelerini kontrol için elimizde iki 
sıta vardır.

Serbest tahrir ile kontrol, 

Dikte ile kontrol.

Serbest tahrir ile kontrol:

Serbest tahrir kelimelerinin gerek mefhum,

ve

va-

ge-
rek klişe bakımından kontrclu için en iyi bir yol­
dur sorbest tahrir ile kontrol için:

Çocukların yazdığı bir serbest tahrir ödevi üze­
rinde, imlâ bakımından çalışılır. Ve zaman zaman 
öğretmen, hayat bilgisi konuları ile ilgili ödevlerin 
yazılmasını ister. Bu halde en çok üzerinde durul­
muş kelimelerin kontrolü, kolaylaşmış olur. Çün­
kü, çocuklar konuyu yazarken, en çok evvelce o 
konu münasebetiyle öğretilmiş olan kelimeleri 
kullanırlar.
- Yazılan ödevler incelenir, görülen, yanlış keli­

meler, eskisi görülmiyecek şekilde, üzerine doğru­
su yazılarak hemen düzeltilir ve sınıfın yaptığı 
genel yanlışları, öğretmen defterine yazar. Bu ke­
limeler ya eskiden klişesi öğretildiği halde, bütün 
sınıfça veya sınıfın çoğu tarafından unutulmuş ke­
limelerdir. Veya yeni ve çocukların çok kullandık­
ları ve çoğunun yanlış yazdığı, henüz üzerinde ça-

lışılmamış kelimelerdir. Her iki halde de, bu ke­
limeler en yakın bir imlâ dersinde ele alınır ve 
yeniden işlenir.

Dikte ile kontrol: _

Dikte ile kontrol daha pilânlı bir yoldur. Bun­
da öğretmen, kontrol etmek istediği, belli kelime­
leri ele alarak, bunların unutulup unutulmadıkla- 
rını, kolayca anlıyabilir. Bunun için:

Kontrol edilmesi istenilen kelimeleri içinde 
bulunduran, bir parça hazırlanır ve bir derste bu 
çocuklara söylenerek yazdırılır. Bu yazılan ödevler 
toplanır.

Öğretmen bunları kendisi birer birer inceler, 
bu sırada iki türlü yanlışla karşılaşılabilir.

1 — Belli bir kelimeyi, bütün sınıf veya sını­
fın çoğu yanlış yazmıştır,

2 — Her çocuk avrı ayrı kimi kelimeleri, yan­
lış yazmıştır.

Birinci bölüme giren ve genel olan yanlışları, 
öğretmen defterine geçirir ve gelecek bir imlâ der 
sinde bunları birer birer ele alarak yeniden işler.

İkinci bölüme giren ayrı ayrı yapılmış olanyanlış- 
lar, ödev kâğıtlarının altına yazılır, çocuktan, bun­
ları kendi kendine temrin etmesi istenir. Öyle yan 
lışlar vardır ki onları belli çocuklar, bir çok kez 
düzeltildiği halde bile, yanlış yazarlar. Bu durum­
da, bu kelimeler o çocuğun kelime defterinin (Zor 
kelimeler) için ayrılacak bölümüne geçirtilir.

Gerek dikte ve serbest tahrir ile kontrolda bul­
duğumuz, çocukların her birinin yaptıkları ayrı 
yanlışları, gerek her çocuğun zor kelimeleri üze­
rinde çocuklar kendi kendilerine çalışırlar; bu ça­
lışma için onlara şu yol öğretilir: (Kelime defterini 
açarak kelimeyi doğru söyle, gözlerini kapa ve he­
ce hece kelimeyi gözünün önüne getir, kontrol için 
defterine bak, üç kez tekrarla, sonra bir kez yaz, 
defterdeki ile kentrol et doğru ise bir daha, bir 
daha yaz, kontrol et.)

Çocuğa herhangi bir parçayı okurken rastladı­
ğı ve bilmediği, öğrenmesi gerekli olan kelimeleri 
de bu yolda çalışarak kazanması öğretilmelidir.

Kontrol çalışmaları, genel olarak bu iki yoldan 
gider. Fakat, yalnız bu kadar bir kontrol çalışma­
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İnsan bir zindanda bile ucu bucağı olmıvan bir 
hayat kaynağı bulabilir. F. DOsTOYEVSKİ

— Yazan : ------ -
Ahmet Öne

pençeleşen hayatın her türlü zevk 
acısını tadan, eserinde Budalayı temsil 

eanra yaZ,Uanım da anlamak
Çapı aşık bir problem oldu.

İ9‘n<]e’ ,Ieu'lisi"in «hl» S«k bilinen
‘ îarafla™n gÖ,t0re"

ta»' uMuk.Bu meyand» türkçeye tercürneedil

V’ Voksnllar, Ölüler evi­
. katıra..»,, Karamozof kurdejler, Kumar 
«srssas-jz

Dersin kısa bir tutulgasu

e'"?,"- V*'"  »1-

ir:—-3---- --s; 
. -...................  
lerini (.^!m mahallŞ <v* ayrıca dükkân) 
ilerideki ilk aU” Ç^U yanI1§ yazmıştır. 
Hendek! ilk imla dersinde ele allnarak 
işlenmek üzere deftere geçirilmiştir, 

kelime- 
Bunlar 

yeniden

( ayrıca 
kelime-

nnr$j AndaçbahÇ° anıt kelimeleriyle 
Sgc^asa.^

— Devam edecek —

Feodor Mihailoviç D..t 3O/ilk tsşrin 
1821 de moskavada doğmuştur. Babası Mi- 
hail andreiyeviç anası Marie Fedorovna dır. 
insan ve toprakları ğibi çeşnili bir ülkenin 
evlâdı olan D..I muhayyilelere sığ- 
mıyan biııbir türlü badireleri atlatarak o 
toprağın öz evlâdı olarak kalmıştır. Kendi 
yurdunun çeşitli bölgelerini dolaşan D..I 
yabancı memleketlere (Polonya, Almanya, 
Fransa, Ingiltere, İsviçre ve Italyayaj da 
gitmiştir.

Her gittiği yerde Rusya diye sayıkla­
mış Rusya için çalışmıştır.

D..I ilk tahsilini ailesinden aldı. 16 ya­
şında anasını 18 yaşında da babasını kay­
betti. Babasını kaybettiği zaman askeri mü­
hendis mektebinde bulunuyordu. Okulda 
çektiği maddî manevî sıkıntılara ana, baba­
sının ölümüde eklenince muvazenesini boza­
rak ilk sara nöbetini geçirdi... ve bu, onu 
bütün bir hayat boyunca takip etti o sıra­
larda kardeşine yazdığı bir mektupda diyor 
ki: (yegâne bir projem var delirmek). Ha­
yata zâbit vekili olarak atılan D..I alışa-
madiği bu vazifeyi kısa bir zamanda bıra­
karak eser vermiye başladı. Fakat orada da 
dikiş tutturamayıp iki yakası bir rraya ge­
lemedi. Avrupaya gitti... parasız ve aç kal­
dı, dostlarının delâletile ancak Rusyaya dö­
nebildi. Düşünen ve hayatı eserlerile akset­
tiren bir insan için üzücü bir olay olan bu 
amansız dert parasızlık, sar’a onu bir an 
bile bırakmadı.

D..Î ilk olarak zavallılar Romanını yaz 
dı. Ve ilk romanı ile çok parlak bir yankı 
uyandırdı.

Napolyonun Avrupadaki harekatından 
sonra yer yer yeni fikirler avrupayı yak- 
mıya başlamıştık!: D..t de bu ceryanlardan 
birine katılarak 30 Eylül 1849 da petroçevs-

ki gurubu ile beraber hususi bir muhake­
meye sevk edilerek kurşuna dizilme cezası­
na çarrıldı. ,

D..I bunu budala romanında birisinin 
ağzından şöyle anlatıyor (askerlerin ve hal­
kın kuşattığı sehbadaıı 20 adını öteye 3 di­
rek çakmışlardı, çünki kurşundan geçecek 
bir kaç mahkûm •varmış. Bunlardan üçünü 
getirmişler ve direklere bağlamışlar; iizerle- 
rinede birer mahûm elbisesi (uzun beyaz 
bir gömlek) giydirmişler, tüfekleri görme­
meleri içinde gözlerine kadar birer gecelik 
takkesi geçirmişler sonra her direğin karşı­
sına bir manga asker geçmiş. Bana bunu 
hikâye eden adam listede 8 inci olarak kay­
dedildiği için ancak üçüncü postada direğe 
bağlanacaktı. Bir papas elinde bir İncille 
her mahûmıın önünde duruyormuş binaena­
leyh onların ancak beş dakikalık ömrü kal­
mıştı bu adanı bana bu beş dakikanın ona 
ebediyet kadar uzun ve son derece kıymetli 
göründüğünü söyledi. Bu beş dakikalık müd­
det o kadar çok hayatla dolu imiş ki o der­
hal son anı düşünmeyi bile beyhude görmüş 
ve Yaşayacağı anları şöyle taksim etmişi : 
Arkadaşiarile vedalaşma için 
kika , diğer iki dakika nefsine 
inak için, kir dakika etrafını 
nazar atfetmeğe bu tevziatı 

iki da - 
kapan - 
son bir 

hesapla -
dığı gibi mevki tatbika koyduğunu hatırlı­
yordu. 27 yaşında vücudundan hayat v e 
kuvvet taşarken ölüyordu. Vedalaşmalar es­
nasında arkadaşlarından birine adeta hiç 
ehemmiyeti olmayan bir sual sorduğunu, al­
dığı cevabı büyük bir alâka ile dinledi - 
ğini hatırlıyordu. A edalardan sonra sıra iki 
dakikalık tefekkür devresine gelmişti. Ne 
düşüneceğini önceden biliyormuş, mülahaza­
ların mevzuu şu olmuş: Şimdi varım vo 
yasıyorum, fakat iiç dakika sonra nerede ve ne 
olacağım bu kısa müddet zarfında hallet 
mek istediği sualler işte bunlarmış. O ci­
varda altın kubbesi güı «sin altında pırıl­
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dıy an bir kilise varmış. Gözlerini müthiş 
biı inanla bu kubbeye aksettirdiği bu ziya­
lara dikdiğini hatırlıyordu. Gözlerini onlar­
dan ayıranınmış, bu ziyaların kendisinin 
yeni ^leııii olacağını ve üç dakika sonra 
onlara karışacağını sanmış. .

Ani zuhur eiecek meçhul karşısında 
ki şüphe’ v<> nefreti •son, derece korkunç­
muş. lak-ıt daimi suretle beynin de çakan 
ve ona azap veren ş,ı düşünce varmış: (öl­
meyi versem? hayatımı b'iğışlasalar? önümde 
ne uzun bir ebediyet yolu açılacak!, haya- 
yatın her lahzasını asra tahvil edeceğim 
lıeı lahzan yaşantcak bir hale sokacağım 
biç birini feftetmiyeceğiın ve her birinin 
ayrı ayrı hesabını tutacağım!) sonunda bu 
düşünce onu okadar iza’c etmişki biran ev­
vel kurşuna dizilmeyi arzu etmiş...

K’irşu'ia dizilmeden kurtulan D.. î öl- 
miyıverseuı sorusunu pozitif bir şekilde 
çözdü, fakat ebediyet ve sükûn yolunu bu­
lamadı. Daima aç, parasız ve buhranlar 
içinde kıvrandı kurşuna, dizilme emrinin 
küreğe' çevrilişi ona yeni bir çok yamaç­
lar tırmandırdı ölüler evinde dört sene ya­
şattı.

Bundan sonra, D .t (1857) de mari di- 
mitrıevna ile evli görüyoruz.

Oeza dolayısile ikinci mecburi askerlik., 
menfadan kurtuluş. Petresburk yeni siyasi 
olaylar ...D..I nın Avrupaya mecburi git­
me aurnımı.. Avrupada da yine borç.. 
Kumar.. Sefalet.. Hastalık., budala roma­
nının ele alınışı.. Bir kız çocuğunun oluşu... 
fakat tanrının bunu da çok görerek D.î. 

dertlere., salışı D..I Budalayı, karamozaf 
kardeşleri yazmış ve tanı şöhretini yap­
mıştır. Bu sırada 188o çok sevdiği Puşkinia 
dikilecek auıdında söylenmek üzere bir nu­
tuk rica edilmiştir. Avrupadan dönüvor ve 
Türgeniyeften sona istenen nutku vect için­
de söylüyor çok alkışlanıyor. Etraftan işte 
büyük dahî dahiden daha fazla Peygamber 
sedaları yükseliyor bu gii- don itibaren(rus 
edebiyatı dostları cemiyetinin) şerefli bir 
azası oluyor. Tam Rus olan, çok izdirap çe­
ken, hayatını kazanmak için gecesini gün­
düzüne katan, hapis yatarak, aç kalarak 
şereflerin en üstününe ulaşarak hayatta ol­
gunlaşan Dosfoyevskinin çilesi hâlâ dolma­
mıştır.

Dostlarından bir çokları yine onun a­
leyhine dönmüştür. •

Sefalet, »ar’a onu bırakmamıştır. Ve bir 
gün ailece yemek yerken hemşiresine öfke­
lenerek sofradan kalkıyffi-, odasına yazı 
masaSjRa gMıyor bu esnada birden bire 
elinin üstüne sıcak bir sıvığın aktığınım 
hissediyor. Bakıyor kan, avazı çıktığı ka­
dar bağırıyor hummalar, sayıklamalar ara­
sında ailesine benim ölümüm yaklaşmıştır 
hatta bu gün öleceğim bir mum yak ve 
bana İncili ver diyor.

Karısı İncilden bir kaç parça okuyor 
ve kimsesiz sessiz odasında birkaç kelime 
daha söyledikten sonra ebediyen hayata 
gözlerini kapıyor ve 1881 şubatının soğuk 
bir gününde 3oooo kişinin ihtiram kolları 
aıasında ebedi hayata intikal ediyor.

1^1 en acı an ile en tatlı anı yaşamış 
ve eserlerinde yaşatmış büyük Rus yazma­
nıdır. Onsuz Rus edebiyatı yarımdır.

— Devamı Var —

Yazılar Halkevi " 3EDİÎ " Dergisi
lüğüne gönderilmelidir. Basılmıyan yazılar ger

„ GEDİZ " in sahifeleri her münevvere acıktır.____________ _

HalkeviDerginin AdıHalkevi
Delginin Adı

G. Antep 
Çorum 
Kars 
Kayseri 
İzmir 
Manisa 
/ dana

Başpmar 
Çorumlu 
Doğuş 
Erciyeş 
Fikirler 
Gediz 
Görüşler

Zonguldak 
Balıkesir 
Konya 
Samsun 
Afyon 
Antalya 
İsparta 
f-Â 11 T C Ti

Karaelmas 
Kaynak 
Konya 
19 Mayıs 
Taşpmar 
Türk Akdeniz 
Ün 
Uludağ

Eskişehir 
Denizli

Halkevi 
İnanç 
t

UUı Al*
Eminönü 
Eminönü

Yeni Türk
H. B. Haberleri

Trabzon inan
Diyarbakır Karacadağ

Manisa
1 — Güneşi yakanların selâmı
2 _  Zehirli gaz ve korunma tedbirleri

3 _ Manisa coğrafyası
4 — Halk zehirli gazlara karşı kendini ve 

bnşk darını n ısıl koruyabilir.

5 — Manisa Tarihi

6 - Sarakan oğulları ve eserlerine dair 
vesikalar

■j _ Mimar Sınanın eserlerinden Muradiye 
Camii

— Manisadaki Sarâyî Âmire ve 
Şehzadeler Türbesi

N. İLHAN BERK
Dr. ŞEVKET KIRBAŞ
CENAP REFİK ORKON 
HALİT GİRAY 
NEFİ VURAL 
İBRAHİM GÖKÇEN 
Çağatay uluçay 
ÇAĞATAY ULUÇAY

KÂMİL SU

ÇAĞATAY ULUÇAY
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